
江苏索普新材料科技有限公司

醋酸乙烯及 EVA一体化（一期工程）项目

一阶段

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：江苏索普新材料科技有限公司

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2024年 09月



江苏环保产业技术研究院股份公司
地址：南京市建邺区江东中路 211号凤凰文化广场 A座

电话：025-85699000 传真：025-85699111
邮箱：jsaeit@163.com 网址：www.jsaeit.com



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 I

目 录

1 概述 ................................................................................................................................................... 1
[...]
江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 293

值小于5 mg/m3，浙江恒逸30与40万吨硫酸装置均采用电除雾工艺，酸雾脱除率均能达到90%，

排放值小于 5 mg/m3。本项目电除雾对硫酸雾的去除效率保守取 90%可行，另根据企业例行监

测数据，经除雾后尾气吸收塔出口的硫酸雾小于 1.06mg/m3，污染物均可达到排放标准要求。

因此，本项目采用废气处理方案是可行性的。

安徽金轩 60万装置，采用电除雾工艺，酸雾脱除率均能达到 91%，排放值小于 5 mg/m3，

浙江恒逸30与40万吨装置均采用电除雾工艺，酸雾脱除率均能达到90%，排放值小于5 mg/m3。

图 6.1.1-3 索普新材料公司 60万吨硫酸装置尾气吸收塔图

6.1.2 无组织废气污染防治措施

本项目采取了较为完善的减少无组织废气排放的措施，具体如下：

（1）生产装置区无组织废气控制措施

项目对生产装置区无组织有机废气采取以下控制措施：

①在设计阶段，选用泄漏损耗低的泵、高质量阀门，密封性能好的垫片，减少装置泄漏；

制定期对生产装置区的泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件进行检测，防

止或减少跑、冒、滴、漏现象，通过源头控制减少装置区无组织废气产生。

②在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；提高输送酸性物质的工艺管线的等

级；对于工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，其它均采用密封焊；所有工

艺管线和设备的排净口都用管帽或法兰盖堵上。



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 294

③机泵选用高效密封泵或者无泄漏型泵，压缩机选用高效密封设备。

④采取高效密封阀门。

⑤选用高效密封的垫片，减小法兰泄漏量。

⑥挥发性物料采用密闭方式采样，减小采样过程损失。

（2）储罐无组织排放废气控制措施

①液硫储罐采用固定顶，罐组呼吸气依托现有碱喷淋装置处理后排放。

②对输送硫酸等介质的泵选用密封性能好的屏蔽泵或磁力泵，减少泵体的泄漏。

③对输送以上物料的管道中的阀门、法兰以及连接处的垫片，选用密封性能好的产品。

④为了确保取样点无泄漏，在以上物料管线以及设备上的取样系统均设计成闭环式带冷

却器的取样系统，使取样过程中不会有物料泄漏到环境中。

⑤确保安装检修质量，减少管道阀门漏气造成的噪声。

6.2 废水污染防治措施评述

6.2.1 厂区废水处理可行性

本项目硫酸装置锅炉排污水（W2-1、W2-2）与该装置地面和设备冲洗水（W4-1）共同接

管至南厂区硫酸废水处理装置（130 m3/d）处理达标后经厂区现有 DW004排口接管至至镇江

市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）处理。产生的食堂废水（W7）经隔油

后，与初期雨水（W3）、空分装置地面和设备冲洗废水（W4-2）、化验室废水（W5）、生

活污水（W6）混合后经北厂区污水处理装置（“厌氧池（UASB）+曝气+接触氧化”）处理后

与本项目脱盐水站制备浓水（W9）共同接管至镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二

污水处理厂）。循环冷却废水（W8）满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅴ类水

标准作为清下水排放。

本项目废水收集处理流程图如下：



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 295

空分装置冷凝水 回用于地面冲洗

硫酸装置

锅炉排污水

硫酸装置地面

和设备冲洗水

南厂区130t/d

硫酸废水处理装置

空分及其他地面

和设备冲洗水

北厂区500t/d
污水处理装置

初期雨水

生活、食堂污水

化验室污水

脱盐水站排水

循环水站排水

DW004

DW001

清下水排放DW002

镇江市海润水处理有限公司

（镇江市第二污水处理厂）

图 6.2.1-1 本项目废水收集处理流程图

（1）硫酸装置地面和设备冲洗水处理可行性

本项目硫酸装置锅炉排污水（W2-1、W2-2）与地面和设备冲洗水（W4-1）共同接管至南

厂区硫酸废水处理装置（130 m3/d）处理达标后经厂区现有 DW004排口接管至至镇江市海润

水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）处理。

硫酸装置地面和冲洗水经硫酸废水处理装置简单中和处理后，通过药剂投加，将废水 pH

调整至 6~9。因硫酸装置地面和设备冲洗水较为清洁，能够满足接管标准，故能够经简单中和

后处理达标。此外，进入南厂区硫酸装置约 97.8m3/d，现处理量为 30m3/d，结合现有的水力参

数分析，余量能够满足处理要求。此外，本项目 80万吨硫酸装置吨产品废水量 0.04m3/t，满

足《硫酸工业污染物排放标准》（GB 26132-2010）单位产品基准排水量（m3/t）要求。

（2）其他废水处理可行性

本项目产生的食堂废水（W7）经隔油后，与初期雨水（W3）、空分装置地面和设备冲洗

废水（W4-2）、化验室废水（W5）、生活污水（W6）混合后经北厂区污水处理装置（“厌氧

池（UASB）+曝气+接触氧化”）处理后与本项目脱盐水站制备浓水（W9）共同接管至镇江市



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 296

海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）。

北厂区现有一座 500m3/d 污水处理装置，工艺如下：

图 6.2.1-2 污水处理工艺流程

现实际处理量为 250m3/d，本项目新增处理废水量 94 m3/d，能够满足处理需求。从水力参

数中的处理流量来讲，新增 37.6%，但是仍在现有处理范围内。此外，本项目新增处理废水主

要为公辅工程废水较为清洁（见表 6.2.1-1），污水处理站处理后能够达到接管要求，总体来说

对现有污水处理站的水力参数影响很小。

表 6.2.1-1 污水水质达标性分析

排口 污染因子 本项目水质（mg/L） 本项目所需处理效率（%） 接管要求（mg/L）

DW004

COD 46.69 / 100
SS 37.80 / 100
pH 6-9 / 6-9

石油类 8 / 8
全盐量 888.51 / /

DW001

COD 66.3 / 250
氨氮 3.04 / 40
总氮 3.55 / 50
总磷 0.22 / 5
SS 48.67 / 70
pH 6-9 / 6-9

石油类 1.75 / 10
动植物油 1.44 / 100
全盐量 936.5 / /

结合上表分析，本项目废水浓度较低均已达到相应标准要求，现有项目根据监测结果也均

满足接管水质要求，混合后，全厂废水能够满足接管要求，经污水站处理后达标排放。

6.2.2 污水处理厂接纳本项目废水可行性

根据《镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）提标改造工程项目环境

影响报告表》及批复可知，镇江市海润水处理有限公司（镇江市海润水处理有限公司（镇江经



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 297

开区第二污水处理厂））提标改 造工程于 2020年实施完成，改造完成后，全厂废水处理规模

4万吨/天。处理工艺为“长兴酒精废水进入调节池+预臭氧氧化，与其他废水一并进入粗格栅+

细格栅及旋流沉沙池+水解池+水解沉淀池+A2O 生化池+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+V 型滤

池+次氯酸钠消毒”。尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标 准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准，处理达标后尾水排入北山河，最终排入长江。



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 298

图 6.2.2-1 镇江市海润水处理有限公司（原镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂））污水处理工艺流程



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 299

镇江市海润水处理有限公司（镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂））

服务范围以新材料产业园、新能源产业园、出口加工区为主，包括通港路以西范围、沿江公路

以北镇江经开区部分范围。具体四至范围：东至通港路、西至雩龙路、南至金润大道、北至临

江西路。主要处理对象为新材料产业园、新能源产业园、出口加工区 排放的工业废水。本项

目位于镇江市镇江经开区绿色化工新材料产业园区青龙山路东侧地块（现有厂区内），在该污

水处理厂服务范围内，污水管网已配套建设,现有污水已接管，本项目新增的废水可接入镇江

市海润水处理有限公司（镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂））进行处

理。

镇江市海润水处理有限公司（镇江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂））

建设总设计规模为 4万 m3/d。根据区域水污染源的调查结果，目前镇江市海润水处理有限公

司（镇江经开区第二污水处理厂）服务范围内的工业废水及生活污水量约 2.4 万 m3/d，余量

1.6万 m3/d，本项目建成后，全厂新增废水排放量约 4247.2m3/d ，能够满足本项目需求。

本项目废水主要为 COD、SS 、氨氮、总氮、TP 等，经厂区综合污水站处理后，达到镇

江市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂））接管要求，不会影响镇江市海润水

处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）的正常运行。因此，从水质上，本项目废水排入

园区污水处理厂处理是可行的。

根据江苏省企业“环保脸谱”信息公开平台（网址：http://sthjt.jiangsu.gov.cn/），镇江市

海润水处理有限公司在 2023年 7月 1日~2023年 7月 25日，污染物排放情况统计数据详见下

图：

http://sthjt.jiangsu.gov.cn/


江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 300



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 301

图 6.2.2-2 镇江市海润水处理有限公司出水水质图

由上图可知，镇江市海润水处理有限公司现状出水各项污染物指标均可稳定达到排放标准

限值，可实现稳定达标排放，且排放标准涵盖了本项目排放的污染物，不涉及特征污染因子。

综上所述，项目废水在污水处理厂纳污计划范围内，水质符合污水厂接管标准要求，通过

污水管网进入污水处理厂后未对厂内设备正常运行造成影响。因此，本项目综合废水接入镇江

市海润水处理有限公司（镇江经开区第二污水处理厂）进行深度处理后达标外排可行。



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 302

6.3 固体废物污染防治措施评述

6.3.1 固废处置措施

本项目运营期产生的固体废物主要为废滤芯 S1-1、S2-1、废分子筛吸附剂 S1-2、废催化

剂 S2-2、废反渗透膜 S3、废活性炭 S4、废机油 S5、生活垃圾 S6。其中，废空气过滤器、废

分子筛吸附剂、废反渗透膜属于一般工业固废，由厂家回收处置。废催化剂、废机油属于危险

废物，委托有资质单位管理。生活垃圾委托环卫清运。

6.3.2 一般固废污染防治措施

本项目运营期产生的废滤芯、废分子筛吸附剂、废反渗透膜依托现有北厂区 1200m2一般

固废堆场暂存，暂存后由厂家回收处置。

企业需要按照《省生态环境厅关于进一步完善一般工业固体废物环境管的通知》

（苏环办[2023]327号）的要求切实做好一般工业固体废物污染防治：

（1）建立健全管理台账。企业要严格按照环评文件、排污许可等明确固体废物属性，做

好不同属性固体废物分类管理。按照《固体废物污染环境防治法》《一般工业固体废物管理台

账制定指南(试行)》的要求，建立健全全过程管理台账，如实记录一般工业固体废物种类、数

量、流向、贮存、利用、处置等信息。推动企业建立电子台账，并直接与江苏省固体废物管理

信息系统数据对接。

（2）完善贮存设施建设。企业应建设满足防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环

境措施要求的贮存设施，在显著位置设立符合《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》

( GB 15562.2）要求的环境保护图形标志。

（3）落实转运转移制度。企业委托运输、利用、处置一般工业固体废物的，要对受托方

的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求，并跟踪最

终利用处置去向，严禁委托给无利用处置能力的单位和个人，收集单位应落实并跟踪最终利用

处置去向。跨省转移贮存、处置一般工业固体废物的，严格执行审批程序。跨省转出利用一般

工业固体废物的，执行备案流程，严禁未备先转。

（4）全面开展信息申报。排污许可中涉及一般工业固体废物的单位均应进入固废系统申

报，污染源“一企一档”管理系统（企业“环保脸谱”）自动向相关单位及其属地生态环境部

门推送提醒申报信息。



江苏索普新材料科技有限公司醋酸乙烯及 EVA 一体化（一期工程）项目一阶段环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 303

（5）强化信息审核监管。一般工业固体废物收集贮存利用处置单位开展的业务分为收集、

预处理、利用、处置、协同处置、用作原料替代等方式，应通过固废系统如实申报技术能力证

明材料，并通过属地生态环境部门确认后开展申报。

6.3.3 危险废物收集污染防治措施

本项目产生的危险废物主要为废催化剂、废机油。

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处理单位处理，根据危险

废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装。本项目产生的危废通过吨袋

包装。所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、